
 A m t s b l a t t 
  

 Gemeinde Asbach-Bäumenheim 
  

 Herausgeber : Gemeindeverwaltung, Rathausplatz 1, 

      86663 Asbach-Bäumenheim 

      Telefon: (0906) 2969-19, Fax: (0906) 2969-40 

      Internet: www.asbach-baeumenheim.de 

  

 Druck:    Donauwörther Zeitung 

 Erscheint nach Bedarf  
 
 
Nr. 12          21.03.2015 
 
Nr. 1 
Haushaltssatzung 2015 des Abwasserzweckverbandes „Schmuttermündung“ 
Die Verbandsversammlung hat am 05.03.2015 den Haushalt (Satzung samt Haushaltsplan) beschlossen. Mit 
Schreiben vom 11.03.2015 (Gesch.-Nr. 200-027-941/4) hat das Landratsamt Donau-Ries den Haushalt recht-
lich gewürdigt. Die Haushaltssatzung wird hiermit amtlich bekannt gegeben. 
 
Die Haushaltssatzung 2015 samt Anlagen liegt im Rathaus der Gemeinde Asbach-Bäumenheim (Zimmer Nr. 
17) von Montag, den 23.03.2015, bis einschließlich Montag, den 30.03.2015, öffentlich zur Einsicht auf. 
 
Im Übrigen wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen (einschließlich Haushaltsplan) für die Dauer ihrer 
Gültigkeit dort zur Einsicht innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden bereitgehalten (Art. 26 und 40 Gesetz 
über Kommunale Zusammenarbeit i.V. mit Art. 65 Abs. 3 Gemeindeordnung und § 4 Bekanntmachungsver-
ordnung). 
 

Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes „Schmuttermündung“ 
Sitz in Asbach-Bäumenheim, Landkreis Donau-Ries 

 
für das Haushaltsjahr 2015 

 
Aufgrund der §§ 2 ff. der Verbandssatzung und der §§ 41, 42 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit (KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeinde-ordnung (GO) erlässt der Abwasserzweckver-
band folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
 
in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 361.610,00 € 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 488.000,00 € 
 
also insgesamt mit  849.610,00 € ab. 
 

§ 2 
Kredite für Investitionen werden nicht aufgenommen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Betriebskosten- bzw. Einleitungsumlage: 
 

 



 2 
 
Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt (Umlagesoll) wird auf  361.560,00 € festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder wie folgt 
vorläufig nach den zu erwartenden Trinkwasser- und Abwassermengen umgelegt: 
 
 Für Asbach-Bäumenheim  50 % = 180.780,00 € 
 
 Für Mertingen    50 % = 180.780,00 € 
        ------------------ 
 gesamt      361.560,00 € 

 
§ 5 

Investitionsumlagen: 
1. Die allg. Investitionsumlage wird auf rund  118.000,00 € festgesetzt. Davon hat Mertingen einen Anteil von  

54.185,60 € (= 45,92 v.H.) und Asbach-Bäumenheim  63.814,40 € (= 54,08 v.H.) zu tragen. 
 
2. Die Investitionsumlage in Höhe von  370.000,00 € (gerundet) wird für den Anteil des Abwasserzweckver-

bands an den Sanierungskosten für die Kläranlage Donauwörth erhoben. Der Anteil der Gemeinde 
Mertingen beträgt  169.127,00 € und der Gemeinde Asbach-Bäumenheim  200.873,00 €. 

 
§ 6 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 50.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2015 in Kraft. 
 
Asbach-Bäumenheim, den 17.03.2015 
 
Abwasserzweckverband „Schmuttermündung“ 
 
Albert Lohner, Vorsitzender 
 
 
Nr. 2 
Einladung zum „Runden Tisch“ 
Der nächste „Runde Tisch“ zur Integration unserer Asylbewerber findet am Dienstag, dem 24.03.2015 um 
18:30 Uhr im gemeindlichen Seniorentreff am Marktplatz statt. 
 
Bürgerinnen und Bürger, die uns bei der Integration der Asylbewerber ehrenamtlich unterstützen möchten, 
sind herzlich eingeladen, sich zu beteiligen. 
 
 
Nr. 3 
Einladung zur Informationsveranstaltung zum Thema „Asyl“ 
Die Gemeinde lädt am Mittwoch, dem 25.03.2015 um 18:30 Uhr in den Saal der Gaststätte Unterwirt, Römer-
straße 7 zu einer Informationsveranstaltung zum Thema „Asyl“ ein. Ziel der Veranstaltung ist es, grundlegend 
zu informieren und eventuelle Fragen zu beantworten sowie für Toleranz und Akzeptanz zu werben.  
 
An der Veranstaltung werden Vertreter der Regierung von Schwaben und des Landratsamtes Donau-Ries 
sowie die gemeindlichen Referenten für Integration und Bildung, Frau Irmgard Huber und Herr Manfred Seel, 
teilnehmen. 
 
 
Nr. 4 
Sitzung des Kultur-, Veranstaltungs- und Vereinsausschusses 
Am Donnerstag, den 26.03.2015 tagt der Kultur-, Veranstaltungs- und Vereinsausschuss um 19:00 Uhr öffent-
lich im Sitzungssaal des Rathauses. 
 
 
 
 



 3 
Tagesordnung 
A Öffentlicher Teil 
 

1. Bürger- und Kinderfest 2015 
Information zum aktuellen Sachstand, Diskussion und ggf. Beschlussfassungen 

2. Nikolausmarkt 2015 
3. Bekanntgaben & Sonstiges 

 
Im Anschluss wird die Sitzung ggf. nichtöffentlich fortgeführt. 
 
 
Nr. 5 
Aufspiel´n beim Wirt 
Der Seniorenbeirat der Gemeinde Asbach-Bäumenheim lädt alle, die gerne singen und musizieren am Freitag, 
den 27. März 2015 um 19.30 Uhr zum „Aufspiel’n beim Wirt“ herzlich in den Saal des Gasthauses Unterwirt 
ein. 
 
 
Nr. 6 
Öffnungszeiten während der Ostertage 
Bücherei 
Die Gemeindebücherei ist am Karsamstag, den 04.04.2015 geschlossen. 
 
Hallenbad 
Unser Hallenbad bleibt am Karfreitag, den 03.04.2015 und Ostermontag, den 06.04.2015 geschlossen. Am 
Karsamstag und Ostersonntag ist zu den üblichen Zeiten geöffnet. 
 
 
Nr. 7 
Grünabfall-Container beim Friedhof 
Um die Grabpflege in der bevorstehenden Pflanzsaison zu erleichtern, wurde wieder ein Grünabfall-Container 
im Parkplatzbereich des Friedhofs am Kirchenweg aufgestellt. 
 
Bitte befüllen Sie den Container nur mit kompostierfähigen Grünabfällen! Bei Kränzen, Blumengestecken, etc. 
müssen Schleifen, Drähte u. ä. entfernt und gesondert entsorgt werden. 
 
 
Nr. 8 
Aktivsenioren beraten Existenzgründer  
Näheres hierzu unter Gemeinsame Bekanntmachungen Nr. 1 
 
 
Nr. 9 
Kostenlose Beratung über finanzielle Hilfen - Außensprechstunden des Bezirks Schwaben 
Näheres hierzu unter Gemeinsame Bekanntmachungen Nr. 2 
 
 
Nr. 10 
Termine der Woche 
Datum Veranstaltung  Ort  Veranstalter 
21.03./09:30 Uhr Schmücken des Osterbrunnens Rathausbrunnen   
23.03. ab 08:00 Uhr Anmeldung für Kindergarten und  Dr.-Hermann-Fendt-KiGa. 
 Kinderkrippe 
23.03. ab 08:00 Uhr Anmeldung für Kindergarten und  Kath. Kindergarten 
 Kinderkrippe „Maria Immaculata“ 
24.03./18:30 Uhr „Runder Tisch“ Asyl Seniorentreff   Gemeinde 
25.03./18:30 Uhr Informationsveranstaltung zum Gasthaus Unterwirt Gemeinde 
 Thema Asyl 
26.03./19:00 Uhr Sitzung des Kultur-, Veran- Rathaus/Sitzungssaal Gemeinde 
 staltungs- und Vereinsausschusses 
27.03./19:30 Uhr Aufspiel´n beim Wirt Gasthaus Unterwirt Seniorenbeirat 



 4 
 
Weitere Veranstaltungstermine finden Sie im Veranstaltungskalender auf unserer Homepage unter:  
www.asbach-baeumenheim.de 
 
 
Nr. 11 
Wir gratulieren . . .  
Wir wünschen allen unseren Jubilaren alles Gute, viel Glück, Gesundheit und Gottes Segen. 
 
 
 
Martin Paninka 
Erster Bürgermeister 
 
 
angeheftet am: 20.03.2015 
abgenommen am: 27.03.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.asbach-baeumenheim.de/


 5 
 
Samstag, 21.03.2015 

Gemeinsame Bekanntmachungen 
Herausgeber sind die Städte Donauwörth und Rain, die Marktgemeinde Kaisheim, die Gemeinden Asbach-Bäumenheim, 
Mertingen und die Verwaltungsgemeinschaft Monheim mit Stadt Monheim sowie den Gemeinden Buchdorf, Daiting, 
Rögling und Tagmersheim. 
Die Anschriften und Kontaktdaten finden Sie im jeweiligen örtlichen Amtsblatt. 
Satz: Donauwörther Zeitung 
Erscheint nach Bedarf 

 
Nr. 1 
Aktivsenioren beraten Existenzgründer  
Donau-Ries (pm). Die "Aktivsenioren Bayern" bieten wieder eine Sprechstunde für Existenzgründer 
sowie Unternehmer kleiner und mittlerer Betriebe an. Unter dem Motto "Alt hilft Jung" geben die pen-
sionierten Experten qualifizierte Hilfestellung bei der Existenzgründung, Existenzerhaltung und Un-
ternehmensnachfolge. Die nächste Sprechstunde findet am Donnerstag, 26. März, von 9 bis 12 Uhr 
im Landratsamt Donau-Ries, Pflegstraße 2, 86609 Donauwörth (Zimmer Nr. 001 im Erdgeschoß des 
Hauses A, Altbau) statt. 
 
Die Aktivsenioren sind eine bayernweite Vereinigung von ehemaligen Führungskräften aus 70 Berei-
chen der Wirtschaft. Sie arbeiten ehrenamtlich, die Beratung ist neutral und kostenlos. Um eine kurze 
telefonische Voranmeldung unter Telefon 0906/74-510 wird gebeten. 
 

Mehr Informationen über das Beratungsangebot der Aktivsenioren gibt es im Internet unter 
www.aktivsenioren.de. Ansprechstelle im Landratsamt ist die Geschäftsstelle des Wirtschaftsförder-
verbandes Donau-Ries, Tel. 0906/74-510, eMail: veit.meggle@lra-donau-ries.de. 
 
 
Nr. 2 
Kostenlose Beratung über finanzielle Hilfen 
Außensprechstunden des Bezirks Schwaben 
Der Bezirk Schwaben bietet regelmäßig eine kostenlose Beratung zu Fragen  
 

- der Hilfe zur Pflege 
- und der Eingliederungshilfe für behinderte Menschen 

  
in der Außenstelle des Landratsamtes Donau-Ries in Nördlingen an.  
  
Unter „Hilfe zur Pflege“ versteht man die finanzielle Hilfe für pflegebedürftige meist ältere Menschen, 
die in stationären Pflegeheimen leben oder in ein solches aufgenommen werden sollen.  
 
Die Eingliederungshilfe umfasst ein breites Spektrum an Leistungen – für Kleinkinder bis zu Senioren 
– von Frühförderung über Hilfen in der Arbeitswelt bis hin zum ambulant betreuten Wohnen oder dem 
Aufenthalt in einem Heim.  
  
Die nächste Sprechstunde findet am 

Dienstag, 28. April, 10 bis 12 Uhr,  
in der Außenstelle des Landratsamtes Donau-Ries, Bürgerbüro, Nürnberger Str. 17, 
86720 Nördlingen (Besprechungsraum) statt.  

  
Eine Terminabsprache ist möglich unter Telefon 0821/3101-216 oder per E-Mail: Buergerbera-
tung@bezirk-schwaben.de  
 
 

http://www.aktivsenioren.de/
mailto:Buergerberatung@bezirk-schwaben.de
mailto:Buergerberatung@bezirk-schwaben.de

